
  

COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI ECCEZIONALI EVENTI 

ATMOSFERICI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 
 DAL 30 GENNAIO AL 18 FEBBRAIO 2014 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 170 del 13/06/2014 
  

ORDINANZA  n.  1  del 06  marzo  2015 

 

OGGETTO:  Integrazione dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2014 ‘Attuazione 
dell’art.1, commi 2 e 3 lett. b) e c) dell’OCDPC n. 170/2014, ‘Primi interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra il 30 gennaio ed il 18 febbraio 2014 nel 
territorio della regione Veneto – Nomina di Soggetti Attuatori per la progettazione, l’appalto, l’esecuzione e 
la contabilità dei lavori connessi agli interventi” e aggiornamento del relativo Allegato E ‘Individuazione dei 
Soggetti Attuatori e dei relativi interventi di competenza’. 
 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con DPGR n. 15 del 03/02/2014, successivamente integrato dal DPGR n. 23 dell’8/02/2014, il 

Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) della L.R. 
n. 11/2001, lo ‘stato di crisi’, in ordine agli eventi calamitosi che si sono verificati sul territorio della 
Regione del Veneto dal 30/01/2014 al 18/02/2014, fissandone la durata fino al 18/02/2014; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16/05/2014 è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della L. 225/1992 e sue ss.mm.ii., lo ‘stato di emergenza’ in conseguenza 
dei citati eventi calamitosi, fissandone il termine sino al 12/11/2014; 

- con Ordinanza n. 170 del 13/06/2014 il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato, ai 
sensi dell’art. 5, comma 4 della citata L. 225/1992, il Dirigente regionale della Sezione Sicurezza e 
Qualità quale Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dai suddetti eventi 
calamitosi;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 2 del citato OCDPC n. 170/2014 il Commissario delegato può avvalersi, 
anche in qualità di Soggetti Attuatori, dei Sindaci dei Comuni interessati dagli eventi meteorologici, 
delle strutture organizzative e del personale della Regione del Veneto, nonché della collaborazione 
degli Enti Locali; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 30/11/2014, lo stato di emergenza è stato prorogato, sino 
all’11/05/2015; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 3 dell’OCDPC n. 10/2014, il Commissario delegato predispone, nel limite 
delle risorse finanziarie disponibili, un piano degli interventi ripartito secondo le seguenti voci di spesa:  

a) gli interventi realizzati dagli enti locali nella fase di prima emergenza rivolti a rimuovere le 
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite 
dai predetti eventi calamitosi; 
b) le attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza 
delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 
c) gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose; 

- ai sensi del citato art. 1, commi 3 e 5, il piano degli interventi deve essere preventivamente approvato 
dal Dipartimento della Protezione Civile e può essere successivamente rimodulato e integrato nei 
limiti delle risorse di cui all’art. 3, previa approvazione del Capo del Dipartimento della protezione 
civile; 

- con Ordinanza n. 2 del 12/11/2014 il Commissario delegato ha provveduto a: 
- approvare gli elenchi relativi agli interventi sulla rete idraulica principale (Allegato C ‘Elenco 

delle attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in 
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi’ e Allegato D ‘Interventi urgenti volti 
ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose’); 



  

COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI ECCEZIONALI EVENTI 

ATMOSFERICI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 
DAL 30 GENNAIO AL 18 FEBBRAIO 2014 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 170 del 13/06/2014 
 

 2

- impegnare la somma complessiva di Euro 5. 500.000,00 a valere sulla contabilità speciale n. 
5823 recante ‘CD DIR.SIC.REG.VENETO O. 170-14’, come da relativo Allegato A ‘Quadro 
economico della Contabilità commissariale n. 5823’; 

- nominare i Soggetti Attuatori degli interventi da eseguirsi sulla rete idraulica principale, 
secondo le rispettive competenze territoriali ed in relazione agli interventi puntualmente 
individuati nell’Allegato E ‘Individuazione dei Soggetti Attuatori e dei relativi interventi di 
competenza’; 

- approvare l’elenco dei Soggetti Attuatori, con l’indicazione e la descrizione  degli interventi 
ad essi assegnati e degli importi finanziati, di cui all’Allegato E ‘Individuazione dei Soggetti 
Attuatori e dei relativi interventi di competenza’;  

- assegnare ai Soggetti Attuatori il ruolo di R.U.P. per la realizzazione degli interventi indicati 
nell’art. 5 ‘Compiti dei soggetti attuatori’, senza tuttavia assegnare loro alcun potere 
derogatorio rispetto alle  normative statali e regionali; 

 
CONSIDERATO CHE  
- che all’art 4 dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2014 avente ad oggetto ‘Nomina 

dei Soggetti Attuatori’ non sono stati inseriti, per mero errore materiale, i seguenti Soggetti Attuatori: 
- Direttore della Sezione di Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sez. di Vicenza; 
- Direttore della Sezione di Bacino Idrografico Adige Po – Sez. di Rovigo; 

• che, l’Allegato E dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2014 ‘Individuazione dei 
Soggetti Attuatori e dei relativi interventi di competenza’ indica alla colonna ‘Soggetto Attuatore’  - 
codice intervent0 19 e 20, per mero errore materiale, ‘il Direttore della Sezione Bacino Idrografico 
Brenta Bacchiglione – Sezione di Rovigo’, in luogo del ‘Direttore della Sezione Bacino Idrografico 
Adige Po – Sezione di Rovigo’;  

 
RITENUTO PERTANTO: 
- di procedere, al fine di evitare eventuali contraddizioni interne all’atto, ad integrare l’art. 4 ‘Nomina dei 

Soggetti Attuatori’ dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2014, mediante 
l’inserimento nell’elenco dei Soggetti Attuatori dei seguenti Soggetti Attuatori:  

- Direttore della Sezione di Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sez. di Vicenza; 
- Direttore della Sezione di Bacino Idrografico Adige Po – Sez. di Rovigo; 
- di aggiornare l’Allegato E – ‘Individuazione dei Soggetti Attuatori e dei relativi interventi di 

competenza’ per quanto concerne i codici intervento 19 e 20 sostituendo la denominazione della 
colonna ‘Soggetti Attuatori’ come segue: 

- ‘Direttore della Sezione Bacino Idrografico Adige Po – Sezione di Rovigo’ in luogo di 
‘Direttore della Sezione Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sezione di Rovigo’;  

- di confermare tutto quanto altro disposto con la precedente Ordinanza del Commissario delegato n. 2 
del 12/11/2014; 

- di non dover comunque attribuire ai Soggetti Attuatori sopra indicati alcun potere derogatorio alle 
vigenti normative statali e regionali; 

 
VISTO: 
il DPGR n. 15 del 03/02/2014 di dichiarazione dello ‘stato di crisi’; 
il DPGR n. 23  dell’ 0/02/2014 di proroga della dichiarazione dello ‘stato di crisi’;  
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16/05/2014 di dichiarazione dello ‘stato di emergenza’; 
l’OCDPC n. 170 del 13/06/2014 di nomina del Commissario delegato e attribuzione dei relativi compiti e 
poteri; 
la Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



  

COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI ECCEZIONALI EVENTI 

ATMOSFERICI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 
DAL 30 GENNAIO AL 18 FEBBRAIO 2014 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 170 del 13/06/2014 
 

 3

la Legge 21 agosto 1990, n. 241; 
la Legge regionale 13 aprile 2001, n. 11 

 
D I S P O N E 

 
ART. 1 

(Valore delle premesse) 
 

Di approvare le premesse al presente atto, le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

ART. 2 
(Integrazione dell’art. 4 dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2012) 

 
Di integrare l’art. 4 ‘Nomina dei Soggetti Attuatori’ dell’Ordinanza commissariale n. 2 del 12/11/2012 
mediante l’inserimento nell’elenco dei Soggetti Attuatori dei seguenti soggetti responsabili di Struttura: 

- Direttore della Sezione di Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sez. di Vicenza; 
- Direttore della Sezione di Bacino Idrografico Adige Po – Sez. di Rovigo. 

Di precisare che anche ai soggetti Attuatori individuati dal precedente comma non è dovuto alcun 
compenso, né rimborso spese, né è attribuito alcun potere derogatorio alle vigenti normative statali e 
regionali. 
 

ART. 3  
(Aggiornamento dell’Allegato E dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2014) 

 
Di aggiornare l’Allegato E – “Individuazione dei Soggetti Attuatori e dei relativi interventi di 
competenza”, della propria Ordinanza n. 2 del 12/11/2014, per quanto concerne i codici intervento 19 e 
20, sostituendo la denominazione della colonna ‘Soggetti Attuatori’ come segue: 

- ‘Direttore della Sezione Bacino Idrografico Adige Po – Sezione di Rovigo’ in luogo di 
‘Direttore della Sezione Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sezione di Rovigo’;  

 
ART. 4 

(Valore dell’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 12/11/2014) 
 
Di confermare tutto quanto disposto con la propria precedente Ordinanza n. 2 del 12/11/2014. 
 

ART. 5 
(Clausole ulteriori) 

 
Di prevedere che il presente provvedimento possa formare oggetto di successiva integrazione sulla base 
di specifiche esigenze o criticità che dovessero emergere in relazione all’attuazione degli interventi sulla 
rete idraulica principale (Allegato C ‘Elenco delle attività poste in essere, anche in termini di somma 
urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi’ e Allegato D 
‘Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose’), e nell’esercizio 
dei poteri conferiti al Commissario delegato dall’OCDPC n. 170/2014. 
 
 
 
 
 



  

COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI ECCEZIONALI EVENTI 

ATMOSFERICI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE VENETO NEI GIORNI 
DAL 30 GENNAIO AL 18 FEBBRAIO 2014 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 170 del 13/06/2014 
 

 4

ART. 6 
(Pubblicazione) 

 
Di pubblicare la presente Ordinanza commissariale sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e sul 
sito internet del Commissario delegato. 
 
Venezia, 06/03/2015 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

F.to Ing. Alessandro De Sabbata 

 


